
 

 Sede Legale Via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

REGISTRO GENERALE N° 457 
NAPOLI, 15 settembre 2023 
 DETERMINAZIONE 

Oggetto: installazione rete Wi -fi presso gli uffici in Via A. De Gasperi – determina a contrarre a favore 
di Cd Napoli City  

IL DIRETTORE GENERALE 

Considerato che  
 si è manifestata la necessità di dover installare in via d’urgenza una rete wifi presso gli uffici della sede 

centrale, a seguito del perdurarsi di un guasto a quella degli uffici regionali, cui è collegata; 
 è stato richiesto un preventivo a CD Napoli City srl che ha provveduto in merito con comunicazione 

accolta al prot. 18959/2023 di € 424,30 iva compresa. 
 

Richiamati 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Considerato che 
 il preventivo trasmesso da Cd Napoli City, che prevede l’installazione di una nuova rete mesh per coprire 

le esigenze di rete degli uffici di Via De Gasperi soddisfa le esigenze richieste, per cui si può procedere 
con gli adempimenti per l’acquisto; 

 il CIG rilasciato da ANAC per tale fornitura è ZE23C6F8F4; 
 i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul sito web 

dell’Ente Idrico Campano; 
 designare ai sensi della L. 241/90 Responsabile del Procedimento la dott.ssa Elisabetta Pallante; 
 è indispensabile richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’assunzione 

dell’impegno di spesa di € 424,30 per al capitolo 10300101 del Bilancio di Previsione 2023 a favore della 
suindicata ditta. 
 

 Visti 

 il D. Lgs 36/2023 

 lo Statuto dell’Ente 

 il D.Lgs. 267/2000 
 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con i seguenti contenuti:  



 

 Sede Legale Via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 il fine che si intende perseguire è la fornitura di una rete wifi da riservare agli uffici della sede centrale 
in Via A.De Gasperi, come da preventivo accolto al prot. 18959/2023; 

 l’importo della fornitura è pari ad € 424,30 iva compresa; 

 la modalità di scelta del contraente individuata è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a favore di Cd Napoli City; 

3.  di dare atto che:  

 per tale acquisto è stato assegnato da ANAC il seguente CIG ZE23C6F8F4; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in legge n. 102/2009 e all’art. 183, c. 
8 del D.Lgs 267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica, 
e dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge 
n. 190/2012; 

4.  richiedere al Responsabile Economico – Finanziario di imputare la somma di € 424,30 iva inclusa a favore 
di Cd Napoli City al capitolo 10300101 art. 1 del Bilancio di Previsione 2023; 
5. evidenziare che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
e dall'art. 23 c. 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’EIC.  
  

 

       Il Direttore Generale 

      (Dr Giovanni Marcello)  

 
  
 
 
 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e per la registrazione dell’impegno di spesa. 

Napoli, lì 15/09/2023                                                  

                                                                           Il Responsabile del Servizio Economico -Finanziario 

                                                                                                         dott. Giuseppe Giannetti 

VISTO per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _______ del Bilancio di previsione

_______ tratto sul capitolo _________________2023 10300101/1

166


